R. In pendentem erit efficacia, quia promissio facta censi debet sub conditione, si res in potestatem venerit; & tenebitur promissor facere quicquid moraliter æquum est, ut ea impleatur.

XX. *Quid juris, si de facto impossibilia promittantur?*

R. Si uterque, tam promissor, quam cui promittitur, rem noverint impossibilem, lusisse tantum & nihil egisse censentur. At vero si promissor duntaxat sciverit, e. g. equum meum hodie tibi commodare promisi, qui Romæ est, tenebitur ad id, quod interest ejus, cui promissio est facta, ne ita sibi illuderetur.

XXI. *Si eo tempore, quo promissio facta est, res fuit possibilis, postea autem impossibilis fiat, an promissor obligatur?*

R. Si

d. c. 11. §. 3.

d. c. 11. §. 8. n. 2.

Puf. l. 3. c. 8. §. 5.

§. 5. l. de V. O.

¶. Si casu fortuito, & citra culpam vel dolum promissoris, fiat impossibilis, promissor liberatur à sua obligatione; dummodo id, quod ab altera parte accepit, restituat, vel si hoc non possit facere, summum conatum adhibeat, ne alter detrimenti quid capiat, quia quæ ultra hunc sunt, pro impossibilibus habentur, Sic mercatores, qui casu fortuito facultatibus labuntur, citra culpam vel dolum, creditoribus suis summum solvendi conatum debent; si dolus ipsorum interveniat, malo aliquo, seu poena coerceri possunt, & in eos valet tritum illud, qui non habet in ære, luat in corpore.

*Puf. l. 3. c.  
7. §. 3.*

XXII. *An promissio facta ob causam naturaliter vitiosam ipsa natura valet, ut si quid promittatur homicidii perpetrandi causa?*

*Ziegl. ad  
Grot. l. 2.  
c. 11. §. 9.  
Puf. l. 3. c.  
7. §. 8. in  
med.*

¶. Non; quia causa, jure naturali turpis & vitiosa, non potest non producere effectum turpem & vitiosum; sicut promissio est turpis, quia est illex mali; ita etiam impletio promissionis erit turpis, quia est pensatio sceleris, & ad plura committenda invitat. Quid prodest prohibuisse furtum, si furto facto, res furtiva possit retineri? Nec sufficit consensus utriusque, si non sit circa

circa rem licitam, aliàs enim facile omnes leges subverterentur inito pacto super iis violandis, & sic jus naturæ inserviret ad sui destructionem. Hinc Judæ promissio Thamari facta, quam meretricem putabat, erat nulla, & factum ejus in omnibus vitiosum. Vitiosa fuit fornicatio, vitiosa promissio, annuli signatorii traditio, hædi missio &c. Licet eo tempore ex errore creditum fuerit, permissum esse innuptæ & liberæ foeminæ corporis sui usum alteri concedere, sine consensu conjugali, vel gratis, vel pro mercede.

*Of. ad Gros.*  
l. 2. c. 11. §.  
9. *Grot. d.*  
l. aliter.  
*Seld. l. 5.*  
c. 4. *Brutt.*  
ad l. 4. *D. de*  
*condict. ob*  
*timp. caus.*

**XXIII.** *Si quid promittatur ob causam ante debitam, e. g. si quis rem meam deperditam invenerit, quam vi domini restituere debet, & ego inventori promittam præmium?*

**R.** Promissio valet, licet, si nihil sponte promiserim, à me inventionis præmium, ut rem restituat, exigere non possit; obligatus enim est ad restitutionem, propter dominium meæ rei, quæ penes ipsum est.

*Grot. l. 2.*  
c. 11. §. 10.  
§ c. 10. §.  
l. 7. §.

**XXIV.** *An promissio sine causa valet?*

**R.** Quamvis ejus, cui fit promissio, meritum, vel alia aliqua causa, non præcedat, tamen sine omni causa, ex mera liberalitate, mea promissio valet.

d. c. 11. §. 10.  
*Feld. b. l.*  
aliter § 6.

P

XXV.

XXV. *Quis est promittendi modus?*

d. s. 11. §.  
11. Puf. l.  
3. c. 6. §. 16.

R. Modus promittendi requirit actum externum, i. e. signum sufficiens voluntatis nostræ declarandæ, quale interdum potest esse nutus, imprimis inter illos, quorum alter linguam alterius non intelligit, & inter mutos & surdos, frequentius autem vox aut literæ: etiam homo, si constet de voluntate nostra, qua illum elegerimus, ut instrumentum nostrum, ad hoc speciatim, aut sub generali notione. Ita nomine principalium in publicis promittunt legati, in privatis institores & magistri navium.

XXVI. *An talis homo nos obligare potest contra voluntatem nostram?*

Grot. d. l.  
2. c. 11. §. 12.  
Puf. l. 3. c.  
9. §. 2. l.  
§ 5. & 45.  
l. 60. §. 3. &  
4. D. mand.

R. Si generaliter aliquis constituitur, ut nomine nostro aliquid agat, semper ex bona fide agere debet illud, quod natura negotii vult: bonam enim fidem tacite supposuisse videmur; hinc si chartas puras, seu (ut vocantur) blancas, alicui demus, nomine nostro subscriptas, non potest aliquid à natura negotii commissi alienum inscribere, neque præsumimur in illud consensisse. Si tamen duplicia mandata dederimus; aliud manifestum & forte generale, quod exhibet illi, quocum est

est contrahendum, aliud arcanum & speciale, quod internuncium duntaxat instruit, & quousque progredi debeat, præscribit; si hoc arcanum mandatum transgreditur, nobis tenetur ad id quod interest, à mandato nostro non fuisse discessum, tertio tamen obligamur ad id, quod ab illo fuit actum. Nam alias nullum esset medium per internuncios negotia expediendi, & sub prætextu, limites mandati non fuisse observatos, facile omnia conclusa subverterentur.

**XXVII.** *Si plures navem exercent & magistrum præponant, ut nomine ipsorum contrahat, an ex contractu magistri singuli obligantur pro portione, quam in navi habent, an in solidum?*

l. 1. pr. §  
§. ult. l. 2.  
C. de instit.  
§ exercit.  
act.

**R.** In solidum singuli exercitores tenentur: æquitas enim vult, si damnum aliquod sit ferendum, ut ille ferat, qui magistrum præponit, & socium parum idoneum sibi adjungit, non autem ille, qui cum magistro contrahit, & facultates exercitorum excutere non debet, nec potest. Licet leges civiles, propter suæ civitatis rationes, aliter statuere possint. Jus enim civile non in totum inservit juri naturæ.

l. 3. § 4.  
D. de exerc.  
act. Ziegl.  
ad Grot. l. 2.  
c. 11. §. 13.

Feld. b. l.  
Grot. aliter.

**XXVIII. Ut promissio jus transferat,  
ex parte promissarii, quid re-  
quiritur?**

**¶.** Requiritur acceptatio, ut in do-  
minii translatione, neque enim invito  
rem meam obtrudere, neque eam pro  
derelicta habere volo. Si tamen roga-  
tio antecessit, e. g. visne, ut decem dem  
pro hac vel illa re, censetur ea durare,  
nisi expresse fuerit revocata, & eo ca-  
su in antecessum acceptatio facta intel-  
ligitur. Ita tamen, ut rogationi con-  
veniat responsio, nam si quis de majori  
summa respondeat, quam alius roga-  
vit, requiritur expressa acceptatio.

*Grot. l. 2.*

*e. 11. §. 14.*

*Puf. l. 3. c.*

*6. §. 15.*

*Grot. d. c.*

*11. §. 14.*

**XXIX. At in pollicitatione, quando  
civitati aliquid promittitur, sufficit  
actus promittentis & acceptatio non  
requiritur?**

*Feld. d. §.*

*14. Ziegl.*

**¶.** Propter beneficia in nos à civita-  
te collata, semper hæc præsumitur ac-  
ceptare, quæ ab aliis offeruntur.

**XXX. Si acceptatio fuerit facta, an  
requiritur, ut innotescat promissori?**

*l. 2. c. 11.*

*§. 15. Puf. l.*

*3. c. 6. §. 15.*

*¶n. fin.*

**¶.** Promissio potest concipi duplici  
modo, nempe vel sic, volo ut valeat,  
si acceptetur; vel sic, volo ut valeat, si  
acceptatum intellexero. In dubio, u-  
trum sensum ob oculos habuerit pro-  
missor, ex negotii natura videndum.

Si

Si promissio fiat ex mera liberalitate, prior sensus præsumitur, nisi aliud impediatur; si non sit ex mera liberalitate, & ad mutuam obligationem pertineat, posterior.

**XXXI.** *An promissum licite revocatur ante acceptationem?*

R. Cum ante acceptationem jus nondum sit translatum, revocari promissum potest sine injustitia, imo & sine inconstantia, si revèra eo animo factum sit, ut ab acceptatione demum valere incipiat. Revocari etiam potest, mortuo ante acceptationem eo, cui forte per literas aut nuncium aliquid offerimus, ita ut ejus hæredes acceptare non possint, quia acceptatio videtur collata in ejus arbitrium, qui mortuus est, non in hæredum; aliud enim est, velle dare huic jus, quod ad hæredes transmittere potest, aliud velle dare hæredibus immediate; multum enim refert, in quem beneficium conferatur.

*Grøt. l. 2.  
c. 11. §. 16.  
Puf. l. 3.  
c. 9. §. 6.*

*l. 191. D.  
de R. J.*

**XXXII.** *An promissum revocari potest eo mortuo, qui lætus erat voluntatis nostræ internuncius?*

R. Affirmatur; quia in illius verbis posita fuerat obligatio. Unde licet hic internuncius tertio alicui indicarit, quale negotium in mandatis habeat,

*d. l. 2. c. 11.  
§. 17. Puf. l.  
3. c. 9. §. 3.*

& per hunc isti, ad quem destinabatur, innotuerit, tamen non obligor, quia ex ipsius verbis non volo obligari, neque videtur meæ voluntatis satis exactam habere notitiam, ad eam confirmandam alteri. Aliud est in tabellario, qui non est instrumentum obligationis, sed perlator instrumenti obligatorii. Itaque literæ, consensus indices, per quemvis perferri poterunt.

**XXXIII.** *An promissum revocari potest, si internuncius seu minister non sit mortuus?*

Grot. d. l.  
& Puf. d.  
c. 9. §. 4.  
aliter.

**R.** Affirmatur; sive lectus sit tantum, ut perlator sententiæ nostræ, sive ut ipse promittat. Utroque casu vim suam habebit revocatio, etiamsi ministro ea non innotuerit, dummodo ille, ad quem mittitur, de ea certior factus fuerit. Habet enim animus humanus non tantum naturalem potentiam mutandi consilium, sed & jus, quamdiu alii non obligatur.

Grot. d. c.  
11. §. 2.

**XXXIV.** *Si dubium sit, an mandatum sit revocatum?*

d. c. 11. §.  
17. n. 2.

**R.** In dubio mandantis voluntas censetur fuisse, ut impleatur mandatum, nisi magna mutatio inciderit, qualis est mors; aut si apertissime appareat, statum rerum præsentem unicam missionis

fionis causam fuisse, & hic status fuerit mutatus. Hinc legati à suscepto itinere domum redire solent, deserta legatione, si res ita mutatas intelligant, ut tota legationis materia vel causa cesset.

XXXV. *An tertius potest promissionem alteri factam acceptare?*

R. Si is qui acceptat, mandatum habeat acceptandi, plane ex tali acceptatione promissio perficitur; quia consensus potest & per ministrum interponi & significari, & velle censetur, quod in alterius voluntate posuimus, si & ille velit. Si acceptans mandatum non habeat, aut promissio sit facta acceptanti, ut rem alteri det, e. g. ego Sejo dabo, si tibi placuerit; hic in acceptantis arbitrio videtur esse, aut derivare hoc promissum in Sejum, aut recusando id impedire, quo minus ad ipsum veniat, & acceptans mihi poenitendi adimit facultatem, & si Sejo etiam placuerit, promissum jure naturali ad præstandum obligat: aut promissio est collata in ipsius nomen, cui res est danda, altero tantum teste, e. g. assevero seu promitto, te teste, me Sejo daturum, tunc etsi his verbis annuas, tamen neque tibi jus quæsivisti,

l. 2. c. 16.  
§. 25. u. 2.

d. c. 11. §.  
18, n. 2.  
Puf. l. 3.  
c. 9. §. 5.

neque Sejo, quia in personam tuam promissio non fuit collata; neque Sejo, quia cum tibi non dederit mandatum acceptandi, tuam actionem pro sua non agnoscit. Hinc promissor, quia per acceptationem Sejo jus non est quæsitum, revocare promissum potest citra injuriam, etsi non semper citra violationem constantiæ & veracitatis.

**XXXVI.** *An promissioni perfectæ onus aliquod adjici potest?*

d. c. II. §.  
19.

**R.** Ante acceptationem condiciones adjicere potest, quas vult promissor, e. g. dabo centum, si velis Romam ire: si enim ante acceptationem liceat totum revocare, licebit etiam onus adjicere; post acceptationem non potest, quia jus acceptanti est quæsitum.

**XXXVII.** *Potestne onus adjici in commodum tertii?*

d. c. II. §.  
19.

**R.** Affirmatur; dummodo tertius ille acceptaverit, e. g. dabo tibi centum, si Sejo sumptus studiorum per annum suppedites: si enim tertius conditionem nondum acceptaverit, à promissore revocari potest, quia huic tertio ante acceptationem nullum jus competere potest.

**XXXVIII.** *Si error promissioni causam*

*sam dederit, vel metus, potestne promissio conualescere, si cognito errore vel metu, promissor stare velit promisso?*

R. Conualescere potest, dummodo Grot. l. 2. c. 4. §. II. d. c. 11. §. 20. Feld. b. l. aliter. interveniat actus externus, ex quo constare possit de animo promittentis, non quidem præcise verba, cum retentio rei promissæ, ex parte ejus cui promissa est, & relictio ejus, ex parte promittentis, aut simile aliquid, sufficere possit ad significandum consensum. Nam quæ ab initio vitiosa sunt, ex post facto conualescere possunt, si res à vitio purgetur & nova causa superveniat.

XXXIX. *An promissiones semper requirunt causam expressam ut valeant?*

R. Non; tacita enim causa subesse d. c. 11. §. 11. potest, nam si quis promittat, se datum esse quod scit se non debere, videtur donare.

XL. *Si quis promittat factum alienum, seu ejus, qui non est sub ipsius potestate, ad quid obligatur?*

R. Quia in factum alienum nullam d. c. 11. §. 22. Puf. l. 3. c. 6. §. 10. facultatem habemus, facta aliena promittere non possumus, & ex tali promissione non obligamur, si stricte in-

hæreamus verbis promissionis. Quia tamen inconveniens est, actus alicujus serio suscepti nullum esse effectum, promissionem sic interpretamur, ut promittens obligetur ad curandum, ut factum præstetur. Quod eo magis valet, si quis expresse dixerit, se operam daturum, ut tertius aliquid faciat; tunc enim omni modo moraliter possibili, quantum honeste ab eo postulari potest, efficere debet, ut alius faciat: qui si abnuat facere, promittens ad interesse non obligatur, nisi & hoc in omnem eventum promiserit.